
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ 

 
 
 

N. generale 331 del 25/02/2025 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE AL MEDICO ALBERTO 

PELLAI, PSICOTERAPEUTA DELL’ETÀ EVOLUTIVA PER LA PARTECIPAZIONE 
ALL’EVENTO PUBBLICO A CONCLUSIONE DEL PROGETTO PITU PITUM PA TEATRO 
PER PICCOLISSIMI IN QUALITÀ DI FORMATORE E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/02/2025 al 12/03/2025. 
 
 
 



Determinazione N. 331 del 25/02/2025 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI 

E MANIFESTAZ 
Ufficio Politiche Educative 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE AL MEDICO ALBERTO 

PELLAI, PSICOTERAPEUTA DELLâ��ETÃ� EVOLUTIVA PER LA PARTECIPAZIONE 
ALLâ��EVENTO PUBBLICO A CONCLUSIONE DEL PROGETTO PITU PITUM PA 
TEATRO PER PICCOLISSIMI IN QUALITÃ� DI FORMATORE E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI E.Q 
 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale per il miglioramento dell’offerta dei servizi 0-6 del Comune di 
Alessandria nell’anno scolastico 2024/2025 si è resa disponibile, avendo visionato il progetto di Teatro nei 
nidi presentato per il bando SMART 2024 dall'associazione teatro del rimbalzo di Alessandria con sede in via 
Alessandro III, n° 30 -  legale rappresentante Ombretta Zaglio , a collaborare nella realizzazione del progetto 
in qualità di partner in tutte le sue fasi e nei tempi indicati nel progetto, dal 15 novembre 2024 al 30 
marzo2025; 

 
DATO ATTO che: 
- il progetto PITU PITUM PA “teatro del piccolissimi” presentato all’interno del bando Smart è stato  
approvato  e finanziato da Fondazione Social; 
- il progetto  prevedeva: 
n° 7 spettacoli di narrazione da rivolgere alle bambine  ed i bambini dell’ultimo anno  dei nidi comunali Il 
Campanellino e Arcobaleno  e ai loro genitori 
n 2  laboratori  di narrazione  per genitori ed educatrici 
n° 2 incontri con le educatrici dei nidi interessati 
n° 1 evento pubblico aperto alla cittadinanza quale momento di restituzione del progetto ed occasione 
formativa per la città; 
 
PRESO ATTO  che saranno fulcro centrale dell'incontro, aperto a tutta la cittadinanza, il tema della 
narrazione, protagonista fondamentale nello sviluppo dei bambini ed il teatro al nido,  quale occasione per 
sentirsi spettatori e protagonisti condividendo le emozioni con i propri pari e gli adulti; 
 
CONSIDERATO che l’Ente, in qualità di Comune capofila del Coordinamento Pedagogico Territoriale ha, tra 
le sue finalità,  l’organizzazione di eventi formativi rivolti al personale docente, educativo ed alle famiglie ; 
 
CONSIDERATA la necessità d’ inserire nell’evento pubblico del 24 marzo 2025, di concerto con il Teatro del 
Rimbalzo, un intervento formativo sulla tematica della lettura, narrazione e l’ascolto quali strumenti 
essenziali nel processo di crescita dell’individuo; 
 
VISTA : 

 



Determinazione N. 331 del 25/02/2025 
• L’idoneità del curriculum del Dott. Pellai Alberto, medico chirurgo, Specialista in Igiene e Medicina 

preventiva, specialista in psicoterapia cognitivo - comportamentale , ricercatore, formatore e 
scrittore, e valutate le competenze ed esperienze professionali delle tematiche trattate per la 
realizzazione dell’evento; 

 
• la dichiarazione di insussistenza cause ostative agli incarichi presso la nostra Amministrazione;  

 
PRESO ATTO del preventivo presentato dal dott. Pellai  Alberto  prot.13908 del 7.02.2025  pari ad euro 
1200 + iva al 22% per l’intervento formativo in presenza il giorno 24 marzo 2025 dalle ore 17.30 alle ore 
19.30; 
 
RITENUTO  che si possa: 
- procedere con l’affidamento dell’incarico al Dott. Pellai Alberto, medico chirurgo, Specialista in Igiene e 
Medicina preventiva, specialista in psicoterapia cognitivo – comportamentale, per l’intervento formativo 
sulla tematica della lettura, narrazione e l’ascolto, quali strumenti essenziali nel processo di crescita 
dell’individuo, che terrà all’evento pubblico aperto alla cittadinanza, quale momento di restituzione del 
progetto PITU PITUM PA; 
 
-  dare atto che sarà firmato tra le parti il contratto di lavoro autonomo; 

 
 - impegnare sul capitolo di spesa sul capitolo S/ 104010411 “Spese per il funzionamento dei servizi 
educativi 0-6” PCF U. 1.03.02.11.999del Bilancio Previsionale 2025-2027, Esercizio 2025 a favore del Dott. 
Pellai Alberto  per un importo pari ad euro 1.464,00 ( €1.200 + € 264 Iva al 22%); 

 
-  dare atto che tale impegno sarà esigibile nell’anno 2025; 
 
- dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità 

contabile di cui agli articolo 153, comma 5 del D. Lgs. N 267/2000 e s.m.ei., 32 comma5 e 45 del vigente 
Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da parte del 
Direttore Contabile 

 
RITENUTO, altresì, sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l’affidamento di un incarico di 
lavoro autonomo occasionale ad un professionista esterno ai sensi dell’art. 2222 C.C. e ss. Del C. C. sul 
contratto d’opera in quanto:  
- la natura ed il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo ed altamente qualificato; 
- l’impossibilità di utilizzare le risorse disponibili all’interno dell’Ente; 
  
TENUTO CONTO che il presente incarico è caratterizzato dall’esiguità dell’importo corrisposto, 
dall’occasionalità e dall’accessorietà, dalla dote ed attitudine professionale dell’incaricato, caratteristiche 
fondamentali dell’istituto del “lavoro autonomo occasionale”; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 54/2021/SRCPIE/INPR della Corte dei Conti Regionale di Controllo per il 
Piemonte, che richiamando la propria Deliberazione n.362/2013 ribadisce il ricorso a procedure 
comparative adeguatamente pubblicizzate può essere derogato con affidamento diretto nei limitati casi 
individuati dalla giurisprudenza: (…) b) unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo”;  
 

VISTO il regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione del Comune 
di Alessandria, articoli 3-4 e 6, comma 2 e in particolare l’art.8 che consente al “Dirigente competente di 
conferire a soggetti esterni all’ente incarichi in via diretta, ovvero senza l’esperimento di procedure 
pubbliche di selezione, quando ricorrano le seguenti strettamente connesse alle abilità del prestatore; 
 
ACCERTATO che l’incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010n.136 e s.m.i.;  
 
VERIFICATO che gli incarichi di lavoro autonomo occasionale non sono soggetti alla richiesta di CIG;  



Determinazione N. 331 del 25/02/2025 
 
VISTI:  
-l’art. 2222 C.C. e ss. Del C.C. sul contratto d’opera;  
-l’art. 67 comma 1 lettera l) del DPR 917/86 s.m.i.;  
-il D.lgs. 81/2015;  
-il D.lgs. 185/2016; 
 
CONSTATATO che: 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 
PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del C.C. n. 156/357/514, in data 
22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione 
del nuovo R. di Contabilità della Città di Alessandria”, con particolare riferimento all’art. 32 che disciplina 
l’impegno di spesa; 

VISTI  
✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 

Sezione di controllo della Corte di Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5/02/2019- ricorso 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt 243 bis e seguenti del D. Lgs. 
267/2000 s.m. e i.”;  

✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del D. lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;   

✓ la D.G.C. n. 13 del 16/01/2025 ad oggetto "Art.169 D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio 
finanziario 2025" 

✓ la D.G.C. n.39 del 27.02.2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – 
APPROVAZIONE” 

✓ la D.G.C. n° 154 del 04.07.2024 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2024-2026  INTEGRAZIONI E MODIFICHE”; 

✓ la  D.C.C. n. 74 del 31.07.2024 ad oggetto: ”ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025- 
2027 (DELIBERAZIONI DI GIUNTA N. 170 DEL 19/07/2024);  

✓ la D.C.C. n° 135 del 16.12.2024 ad oggetto: “ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E 
RELATIVI ALLEGATI  (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 293 IN DATA 08/11/2024)”; 

✓ La D.C.C. n° 134 del 16.12.2024 ad oggetto ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI  NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025  2027 (DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 292  IN DATA 08/11/2024) ESAME 
E VOTAZIONE EMENDAMENTI. DISCUSSIONE E VOTAZIONE FINALE 

✓ il decreto n. 27 del 28.06.2024 di  CONFERMA INCARICO DIRIGENZIALE ALLA DOTT.SSA MONOCCHIO 
LORENZA BARBARA DEL SETTORE IV SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO 
E COMUNICAZIONE DAL 01/07/2024.; 

✓ il Decreto Sindacale n. 31 del 28.06.2024 di CONFERMA INCARICO DIRIGENZIALE ALLA DOTT.SSA 
ORIETTA BOCCHIO DAL 01/07/2024 DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, 
EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, EVENTI E MANIFESTAZIONI 

✓ D.lgs. 267/2000 e          s.m.i.; 
✓ gli artt. 107  e 184 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 



Determinazione N. 331 del 25/02/2025 
✓ l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa     

contabile”;  
✓ l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

DATO ATTO CHE: 

• che l’istruttore del presente procedimento è la Dott.ssa  Frache  ; 

 
IN FORZA: 
- degli artt. 28 e 32 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera di G.C. 
n. 323 del 13/12/2022; 
- dell’art.3 del Regolamento disciplinante gli incarichi di Elevata qualificazione, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 76 del 21/04/2023; 
- della determinazione dirigenziale n. 1103 del 27.06.2023 con il quale è stato attributo alla sottoscritta 
l’incarico di Elevata Qualificazione “Politiche Educative” presso il Settore Risorse Umane, Affari Istituzionali, 
Politiche Educative e Culturali, per il periodo 01.07.2023 – 31.12.2024; 
- della determinazione dirigenziale n. 1269 del 14.07.2023 con la quale sono state delegate alla sottoscritta 
alcune funzioni dirigenziali; 
-  della determinazione dirigenziale n. 2244 del 09/12/2024 con la quale è stato prorogato l’incarico di 
elevata qualificazione presso il Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione,Turismo,  
Marketing Territoriale, Eventi e Manifestazioni   fino al 30.06.2025;  
 
La sottoscritta, in ordine al presente provvedimento dichiara: 
- di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non 
essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 
42, dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e 
dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con  Deliberazione della Giunta 
Comunale 39 del 27/02/2024 ad oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2024-2026: INTEGRAZIONI E MODIFICHE” comprensivo della Sottosezione 2.3  "Rischi corruttivi e 
trasparenza”; 
- di averlo preventivamente controllato, attestandone, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs.267/2000 e s.m.i., la 
regolarità e correttezza; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

 
 

 
DETERMINA 

 
sulla base delle considerazioni e delle motivazioni in premessa specificate e che si intendono integralmente 
richiamate 

 
1) di PROCEDERE con l’affidamento dell’incarico al Dott. Pellai Alberto, medico chirurgo, Specialista in 

Igiene e Medicina preventiva, specialista in psicoterapia cognitivo – comportamentale, per 
l’intervento formativo sulla tematica della lettura, narrazione e l’ascolto, quali strumenti essenziali 
nel processo di crescita dell’individuo, che terrà all’evento pubblico aperto alla cittadinanza, quale 
momento di restituzione del progetto PITU PITUM PA; 
 

2) di  DARE ATTO che sarà firmato tra le parti il contratto di lavoro autonomo occasionale che si allega 
alla presente (bozza); 
 

3) di IMPEGNARE  sul  capitolo di spesa sul capitolo S/ 104010411 “ Spese per il funzionamento dei 
servizi educativi 0-6” PCF U. 1.03.02.11.999del Bilancio Previsionale 2025-2027, Esercizio 2025 a 
favore del Dott. Pellai Alberto  per un importo pari ad euro 1.464,00 ( euro 1.200,00 + euro 264,00 



Determinazione N. 331 del 25/02/2025 
Iva al 22%); 
 

4) di DARE ATTO che gli impegni saranno esigibili nell’anno 2025; 
 

5) di DARE  ATTO che il R.U.P.  è la dott.ssa Bocchio Orietta cui sono demandati gli atti conseguenti 
alla presente determinazione;  

 
6) di DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso in oggetto a seguito di emissione di 

nota spese da parte dell’interessato; 
  

7) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie, 
Programmazione, Bilancio e Comunicazione; 
 

8) di TRASMETTERE il presente atto, ai fini della pubblicazione, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’ente, in materia di incarichi; 

 
 

 
 

Il Responsabile E.Q. 
  Erica Borasio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile 
<Inserire il nome del Direttore o dell’EQ> 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ERICA BORASIO in data 25/02/2025



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI E

MANIFESTAZ nr.331 del 25/02/2025

20/02/2025Data: Importo: 1.464,00

Oggetto: PARTECIPAZIONE ALL’EVENTO PUBBLICO A CONCLUSIONE DEL PROGETTO PITU PITUM PA TEATRO PER
PICCOLISSIMI IN QUALITÀ DI FORMATORE

Bilancio
Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.871.261,97
1.236.136,97

1.464,00
1.237.600,97

633.661,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 10.000,00

216,40

1.464,00

1.680,40

Disponibilità residua: 8.319,60

Capitolo: 104010411

Oggetto: Spese di funzionamento dei servizi educativi 0-6 anni- prestazioni di
servizi

Progetto:

2025 - Settore I Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione,

EQ - Politiche EducativeResp. servizio:

2025 835/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 835/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 835/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0111992 - Pellai AlbertoBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa  Monocchio Lorenza

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ALESSANDRIA li, 25/02/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 25/02/2025


